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Ⅰ．会社概要

会社名
日本電設工業株式会社

（NIPPON DENSETSU KOGYO CO.,LTD.）

設立年月日 1942年（S17年）12月15日

本社所在地
〒110-8706 東京都台東区池之端一丁目2番23号

ＮＤＫ第二池之端ビル

資本金 84億9,429万円

代表者 代表取締役社長 土屋 忠巳

事業内容

電気工事、電気通信工事、管工事、土木工事、消防施
設工事、鋼構造物工事、とび・土工・コンクリート工事、
塗装工事および機械器具設置工事の請負、企画、設計
ならびに監理等

従業員数 2,269名（個別）、4,218名（連結）

上場市場／

証券コード
東京証券取引所市場第一部／1950 

業種 建設業

売買単位 100株

発行済株式総数 65,337,219株

筆頭株主
東日本旅客鉄道株式会社

（当社は同社の持分法適用会社になっております。）

総株主数 4,092名

ＮＤＫグループ（子会社15社、関連会社5社で構成） ○印は関連会社

会 社 名 主 な 事 業 内 容

連結子会社 12社

ＮＤＫ総合サービス㈱
電気機器・材料等の販売および不動産の賃貸、仲介、管理ならび
に建築に関する電気工事の施工、企画、監理、保守

ＮＤＫイッツ㈱ 情報システムに関する企画、開発、運用

ＮＤＫ電設㈱ 建築に関する電気工事の施工、企画、監理、保守

ＮＤＫ設備設計㈱
建築に関する電気設備、通信設備、情報システムの企画、設計、
積算、監理

ＮＤＫアールアンドイー㈱ 電気設備に関する教育・図書出版

日本電設電車線工事㈱ 鉄道電車線路に関する電気工事の施工、監理

日本電設信号工事㈱ 鉄道信号に関する電気工事の施工、監理

日本電設通信工事㈱ 鉄道通信に関する電気通信工事の施工、監理

ＮＤＫ西日本電設㈱
建築に関する電気工事の施工、企画、監理、保守（大阪・四国地
区）

㈱東電 建築に関する電気工事の施工、監理（中国地区）

トキワ電気工業㈱
電気工事、電気通信工事および管工事の施工、 企画、監理、保守
（九州地区）

東日本電気エンジニアリング㈱
鉄道電気・通信・消防設備に関する調査、設計、施工、企画、 監理、
保守

持分法適用会社 1社

○㈱新陽社
鉄道電気機器・各種サイン表示システム等の設計、製作、販売、

施工

持分法非適用会社 7社

八重洲電機工事㈱ 鉄道電力工事の施工、電気機器修理

大栄電設工業㈱
鉄道電灯電力に関する電力工事の設計、施工、監理、検査、保守、
修繕

日本架線工業㈱ 鉄道電車線路部品・電線路用工具等の設計、製造、販売、施工

○日本鉄道電気設計㈱ 鉄道電気設備に関する計画、調査、設計、積算、施工、監理

○永楽電気㈱ 鉄道電気の変電・通信関係機械器具等の設計、製造、販売、施工

○㈱三工社
鉄道信号機器・鉄道車輌用品・交通信号機・道路標識等の製造、
販売

○三誠電気㈱ 鉄道施設用の照明器具・分電盤・開閉器箱類の設計、製作、販売

（2017年3月31日現在）
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Ⅱ．連結決算概要

売上高・経常利益額（率）の推移（連結）
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（単位：百万円）

貸借対照表（連結）

2016年３月期 2017年３月期 対 前 期 増 減

資産の部

流動資産 141,832 148,148 6,315

現金預金 15,565 16,165 599

受取手形・完成工事未収入金等 81,861 80,395 △ 1,466

電子記録債権 - 2,426 2,426

有価証券 15,699 18,500 2,800

未成工事支出金等 22,611 26,155 3,544

繰延税金資産 2,568 2,622 53

その他 3,531 1,885 △ 1,645

貸倒引当金 △ 5 △ 2 2

固定資産 76,251 79,603 3,351

有形固定資産 36,467 38,052 1,585

建物・構築物 36,696 37,998 1,301

 機械、運搬具及び工具器具備品 10,606 11,389 782

土地 13,960 14,432 472

建設仮勘定 302 395 92

その他 1,769 1,754 △ 15

減価償却累計額 △ 26,868 △ 27,917 △ 1,049

無形固定資産 4,528 4,123 △ 404

投資その他の資産 35,256 37,427 2,170

投資有価証券 33,216 34,855 1,638

退職給付に係る資産 623 897 274

繰延税金資産 861 1,111 250

その他 580 585 4

貸倒引当金 △ 25 △ 22 2

資産合計 218,084 227,751 9,667

科　目 2016年３月期 2017年３月期 対 前 期 増 減

負債の部

流動負債 64,725 64,548 △ 176

支払手形・工事未払金等 45,249 33,616 △ 11,632

電子記録債務 - 9,259 9,259

短期借入金 400 400 -

未払法人税等 4,389 4,641 251

未成工事受入金 3,206 5,720 2,513

完成工事補償引当金 37 34 △ 3

工事損失引当金 699 907 207

賞与引当金 5,339 5,328 △ 11

役員賞与引当金 74 83 9

その他 5,327 4,557 △ 770

固定負債 16,786 17,490 704

役員退職慰労引当金 221 105 △ 116

繰延税金負債 2,215 2,700 484

退職給付に係る負債 13,096 13,500 403

その他 1,253 1,185 △ 68

負債合計 81,512 82,039 527

純資産の部

株主資本 117,739 125,327 7,588

資本金 8,494 8,494 -

資本剰余金 7,792 7,792 -

利益剰余金 103,242 110,831 7,588

自己株式 △ 1,789 △ 1,790 △ 0

その他の包括利益累計額 9,508 10,390 881

その他有価証券評価差額金 10,452 10,975 522

退職給付に係る調整累計額 △ 944 △ 585 358

非支配株主持分 9,324 9,993 669

純資産合計 136,572 145,712 9,140

負債純資産合計 218,084 227,751 9,667

科　目
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（単位：百万円）

損益計算書（連結）

2016年3月期 2017年3月期
対前

期比

完成工事高

（前期増減率）

174,225

（△0.1％）

172,165

（△1.2％）

△2,059

完成工事原価

（対完成工事高比率）

完成工事総利益

（対完成工事高比率）

147,560

（84.7％）

26,664

（15.3％）

145,321

（84.4％）

26,843

（15.6％）

△2,238

179

販売費及び一般管理費

（対完成工事高比率）

12,324

（7.1％）

13,032

（7.6％）

707

営業利益

（営業利益率）

14,339

（8.2％）

13,811

（8.0％）

△528

営業外収益

受取利息

受取配当金

持分法による投資利益

その他

1,069

48

472

204

342

913

28

510

121

252

△155

△20

37

△82

△90

営業外費用

支払利息

その他

0

0

0

1

0

1

1

△0

1

経常利益

（経常利益率）

15,408

（8.8％）

14,723

（8.6％）

△685

2016年3月期 2017年3月期
対前

期比

特別利益

固定資産売却益

投資有価証券売却益

16

15

1

33

33

-

16

18

△1

特別損失

投資有価証券評価損

減損損失

固定資産除売却損

その他

119

-

13

105

0

128

13

-

114

-

8

13

△13

8

△0

税金等調整前当期純利益

法人税等合計

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

非支配株主に帰属する当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益
（親会社株主に帰属する当期純利益率）

15,305

5,237

4,868

369

614

9,453

（5.4％）

14,628

4,824

4,957

△133

677

9,126

（5.3％）

△676

△413

89

△502

63

△327
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資産等 設備投資額・減価償却費・研究開発費

主な経営指標等（連結）

（単位：百万円）

従業員数 （単位：人）

2015年3月末 2016年3月末 2017年3月末

鉄道電気工事 2,440 2,652 2,639

一般電気工事 655 711 731

情報通信工事 469 513 535

管理その他 266 328 313

合計 3,830 4,204 4,218

区 分 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

純資産 （百万円） 126,761 136,572 145,712

総資産 （百万円） 213,401 218,084 227,751

自己資本比率 （％） 55.3 58.3 59.6

１株当たり純資産

（円）
1,920.40 2,069.98 2,207.78

１株当たり

当期純利益（円）
139.82 153.78 148.46

配当性向（％） 14.3 16.3 18.2

売上高経常利益率
（％）

8.6 8.8 8.6

自己資本当期純利益
率（ROE）（％）

7.6 7.7 6.9

2016年3月期 2017年3月期
2018年3月期

予想

設備投資額 5,140 4,528 5,740

減価償却費 3,069 3,303 3,314

研究開発費 181 216 240
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（ ）は売上高比率 （単位：百万円）

2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

売上高 174,225 172,165
△1.2％

△2,059 178,100
△3.3％

△5,934

売上原価

（84.7％）

147,560
（84.4％）

145,321
△1.5％

△2,238
（84.8％）

151,050
△3.8％

△5,728

売上総利益

（15.3％）

26,664
（15.6％）

26,843
0.3Ｐ

179
（15.2％）

27,050
0.4P

△206

販売費及び

一般管理費

（7.1％）

12,324

（7.6％）

13,032

5.7％

707

（7.3％）

12,990

0.3％

42

営業利益

（8.2％）

14,339
（8.0％）

13,811
△0.2Ｐ

△528
（7.9％）

14,060
0.1P

△248

営業外損益

（0.6％）

1,068
（0.5％）

912
△14.7％

△156
（0.4％）

760
20.0％

152

経常利益

（8.8％）

15,408
（8.6％）

14,723
△0.2Ｐ

△685
（8.3％）

14,820
0.3P

△96

特別損益
（△0.1％）

△103
（△0.1％）

△94
－％

8 －
－％

△94
親会社株主
に帰属する
当期純利益

（5.4％）

9,453
（5.3％）

9,126
△0.1Ｐ

△327

（5.2％）

9,280
0.1P

△153

経営成績（連結）



Copyright(C)2017 NIPPON DENSETSU KOGYO Co.,Ltd. All Rights Reserved

2017年3月期

8

35.3 

46.9 

61.2 

80.7 78.8 

68.7 
78.0 

88.2 

108.9 
115.4 114.4 116.0

1,124 

1,224 1,239 1,227 1,220 1,184 
1,280 

1,368 1,393 1,396 1,357 

1,506 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

0

400

800

1,200

1,600

売上高
（億円）

経常利益
（億円）

2009.32008.32007.3 2010.3 2017.3

（7.7%）

（3.1%）

（3.8%）

（4.9%）

（6.6%）

（ ）は経常利益率

2011.3
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（単位：百万円）

貸借対照表（ＮＤＫ）

2016年３月期 2017年３月期 対 前 期 増 減

流動負債 60,480 60,044 △ 435

支払手形 1,405 923 △ 482

電子記録債務 - 9,350 9,350

工事未払金 40,297 28,726 △ 11,571

短期借入金 2,690 2,710 20

リース債務 42 38 △ 4

未払法人税等 3,466 3,674 208

未成工事受入金 2,849 5,571 2,722

完成工事補償引当金 37 34 △ 3

工事損失引当金 699 907 207

賞与引当金 4,075 4,038 △ 36

役員賞与引当金 42 50 8

その他 4,873 4,018 △ 855

固定負債 12,251 12,708 457

リース債務 89 57 △ 31

繰延税金負債 2,582 2,596 13

退職給付引当金 9,090 9,542 452

役員退職慰労引当金 120 - △ 120

資産除去債務 23 23 -

その他 344 487 143

負債合計 72,731 72,753 21

株主資本 94,329 100,807 6,478

資本金 8,494 8,494 -

資本剰余金 7,792 7,792 -

資本準備金 7,792 7,792 -

利益剰余金 79,818 86,297 6,478

利益準備金 1,386 1,386 -

その他利益剰余金 78,432 84,911 6,478

固定資産圧縮積立金 1,979 1,963 △ 16

特別償却準備金 147 118 △ 29

別途積立金 67,300 72,700 5,400

繰越利益剰余金 9,006 10,130 1,123

自己株式 △ 1,776 △ 1,776 △ 0

評価・換算差額等 10,068 10,597 529

その他有価証券評価差額金 10,068 10,597 529

純資産合計 104,397 111,405 7,007

177,129 184,158 7,029

負債の部

負債純資産合計

純資産の部

科　　目2016年３月期 2017年３月期 対 前 期 増 減

流動資産 120,798 125,736 4,937

現金預金 3,610 3,384 △ 226

受取手形 1,413 1,234 △ 179

電子記録債権 - 2,426 2,426

完成工事未収入金 70,368 68,859 △ 1,508

有価証券 15,699 18,500 2,800

未成工事支出金 20,979 24,417 3,438

繰延税金資産 1,995 2,025 29

その他 6,735 4,890 △ 1,845

貸倒引当金 △ 4 △ 2 2

固定資産 56,330 58,422 2,091

有形固定資産 24,850 25,660 810

25,659 26,527 868

構築物 1,812 1,895 82

機械及び装置 1,051 1,098 47

車両運搬具 2,202 2,688 486

工具器具・備品 3,351 3,673 322

10,672 10,671 △ 0

リース資産 106 84 △ 21

建設仮勘定 52 162 110

   減価償却累計額 △ 20,057 △ 21,143 △ 1,085

無形固定資産 1,011 979 △ 32

ソフトウェア 48 31 △ 16

その他 963 947 △ 15

投資その他の資産 30,468 31,781 1,313

18,223 19,477 1,253

11,292 11,273 △ 19

長期貸付金 80 76 △ 3

関係会社長期貸付金 55 45 △ 9

破産更生債権等 18 16 △ 1

長期前払費用 29 21 △ 8

前払年金費用 466 531 65

326 360 34

△ 25 △ 22 2

177,129 184,158 7,029

貸倒引当金

資産合計

科　　目

資産の部

その他

建物

土地

投資有価証券

関係会社株式
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（単位：百万円）

2016年3月期 2017年3月期
対前

期比

完成工事高

（前期増減率）

139,561

（0.2％）

135,749

（△2.7％）

△3,812

完成工事原価

（対完成工事高比率）

完成工事総利益

（対完成工事高比率）

119,142

（85.4％）

20,418

（14.6％）

115,373

（85.0％）

20,375

（15.0％）

△3,769

△42

販売費及び一般管理費

（対完成工事高比率）

9,749

（7.0％）

9,853

（7.3％）

103

営業利益

（営業利益率）

10,669

（7.6％）

10,522

（7.8％）

△146

営業外収益

受取利息

有価証券利息

受取配当金

その他

869

16

31

713

107

917

12

13

793

97

47

△4

△18

80

△9

営業外費用

支払利息

その他

2

2

0

2

1

1

0

△0

1

経常利益

（経常利益率）

11,536

（8.3％）

11,437

（8.4％）

△99

2016年3月期 2017年3月期
対前

期比

特別利益

固定資産売却益

投資有価証券売却益

12

10

1

-

-

-

△12

△10

△1

特別損失

投資有価証券評価損

減損損失

固定資産除売却損

その他

84

-

13

70

0

66

13

-

52

-

△17

13

△13

△17

△0

税引前当期純利益

法人税等合計

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

当期純利益

（当期純利益率）

11,464

3,875

3,376

499

7,588

（5.4％）

11,370

3,353

3,531

△177

8,016

(5.9％)

△93

△521

154

△676

427

損益計算書（ＮＤＫ）
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主な経営指標等（ＮＤＫ）

設備投資額・減価償却費・研究開発費 （単位：百万円） 従業員数 （単位：人）

主な研究開発テーマ

○2017年3月期の成果

1．次世代型トロリ線張替作業車の開発

2．非導電性天井用通線工具の開発

○2018年3月期の成果（予定）

1．声のでる測定器の改良

2015年3月末 2016年3月末 2017年3月末

鉄道電気工事 1,213 1,243 1,221

一般電気工事 644 643 664

情報通信工事 297 306 313

管理その他 71 80 71

合計 2,225 2,272 2,269

区 分 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

資本金 （百万円） 8,494 8,494 8,494

発行済株式総数 （株） 65,337,219 65,337,219 65,337,219

純資産 （百万円） 97,259 104,397 111,405

総資産 （百万円） 173,094 177,129 184,158

自己資本比率 （％） 56.2 58.9 60.5

１株当たり純資産 （円） 1,581.06 1,697.12 1811.04

１株当たり当期純利益 （円） 109.90 123.37 130.32

１株当たり配当金 （円） 20.00 25.00 27.00

配当性向 （％） 18.2 20.3 20.7

売上高経常利益率 （％） 7.8 8.3 8.4

自己資本当期純利益率

（ＲＯＥ） （％）

7.4 7.5 7.4

主な設備投資案件

○2017年3月期

1．ＮＤＫ盛岡ビル（2016年9月完成）

2．ロータス草加（2016年11月完成）

3．ロータス北大前（2017年1月完成）

2016年3月期 2017年3月期
2018年3月期

予想

設備投資額 1,844 2,297 3,540

減価償却費 1,466 1,505 1,590

研究開発費 165 183 210
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（ ）は売上高比率 （単位：百万円）

2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

売上高 139,561 135,749
△2.7％

△3,812 142,600
△4.8％

△6,850

売上原価

（85.4％）

119,142
（85.0％）

115,373
△3.2％

△3,769
（86.1％）

122,790
△6.0％

△7,416

売上総利益

（14.6％）

20,418
（15.0％）

20,375
0.4P

△42
（13.9 ％）

19,810
1.1Ｐ

565

販売費及び

一般管理費

（7.0％）

9,749

（7.3％）

9,853

1.1％

103

（6.7％）

9,590

2.7％

263

営業利益

（7.6％）

10,669
（7.8％）

10,522
0.2P

△146
（7.2％）

10,220
0.6Ｐ

302

営業外損益

（0.6％）

867
（0.7％）

914
5.5％

47
（0.6％）

800
14.3％

114

経常利益

（8.3％）

11,536
（8.4％）

11,437
0.1P

△99
（7.7％）

11,020
0.7Ｐ

417

特別損益
（△0.1％）

△71
（△0.0％）

△66
－

5
－

－
－

△66

当期純利益
（5.4％）

7,588
（5.9％）

8,016
0.5P

427
（5.3％）

7,570
0.6Ｐ

446

経営成績（ＮＤＫ）
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部門別決算概要（ＮＤＫ）

鉄道電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

前 期 繰 越 高 59,481 54,839 △7.8％ △4,642 54,839 －％ －

受 注 高 67,281 71,288 6.0％ 4,007 70,800 0.7％ 488

売 上 高 71,924 69,682 △3.1％
△2,241 72,500 △3.9％ △2,817

次 期 繰 越 高 54,839 56,445 2.9 ％ 1,606 53,139 6.2％ 3,306

営 業 利 益
（7.0％）

5,031
（7.4％）

5,151
0.4P

120
（7.3％）

5,300 0.1P △148

一般電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

前 期 繰 越 高 42,470 43,598 2.7％ 1,128 43,598 －％ －

受 注 高 46,364 51,869 11.9％ 5,505 49,200 5.4％ 2,669

売 上 高 45,235 45,414 0.4％ 179 47,000 △3.4％ △1,585

次 期 繰 越 高 43,598 50,053 14.8％ 6,454 45,798 9.3％ 4,254
2

営 業 利 益
（7.0%) 3,185 （7.1%) 3,223 0.1P 37 （5.6％） 2,650 1.5Ｐ 573
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部門別決算概要（ＮＤＫ）

情報通信工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

前 期 繰 越 高 13,130 14,326 9.1％ 1,195 14,326 －％ －

受 注 高 22,254 24,233 8.9％ 1,978 21,800 11.2％ 2,433

売 上 高 21,058 19,098 △9.3％
△1,960 21,800 △12.4％ △2,701

次 期 繰 越 高 14,326 19,461 35.8％ 5,134 14,326 35.8％ 5,134

営 業 利 益
（10.1％） 2,135 （9.0％） 1,723 △1.1P

△412 （9.0％） 1,960 0.0Ｐ △236

その他（関連事業等） （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前期比 2017年3月期予想 対予想比

前 期 繰 越 高 － － － － －

受 注 高 － － － － －

売 上 高 1,342 1,553 15.7％ 210 1,300 19.5％ 253

次 期 繰 越 高 － － － － －

営 業 利 益
（23.6％） 317 （27.3％） 424 3.7P 107 （23.8％） 310 3.5Ｐ 114
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2018年3月期予想（ＮＤＫ）

業績の状況 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門 2017年3月期 2018年3月期予想 対前期比

前 期 繰 越 高
112,764 125,960

11.7％ 13,195

受 注 高
147,391 152,300

3.3％ 4,908

売 上 高 135,749 150,600
10.9％ 14,850

次 期 繰 越 高 125,960 129,160
2.5％ 3,200

営 業 利 益
（7.8％）

10,522
（7.2％）

10,880
▲0.6P 357

経 常 利 益
（8.4％）

11,437
（7.7％）

11,600
▲0.7P 162

当 期 純 利 益
（5.9％）

8,016
（5.3％）

7,980
▲0.6P ▲36
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部門別予想（ＮＤＫ）

鉄道電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門 2017年3月期 2018年3月期予想 対前期比

前 期 繰 越 高 54,839 56,445 2.9％ 1,606

受 注 高 71,288 73,600 3.2％ 2,311

売 上 高 69,682 72,900 4.6％ 3,217

次 期 繰 越 高 56,445 57,145 1.2％ 700

営 業 利 益
（7.4％） 5,151 （7.1％） 5,150 ▲0.3P

▲1

一般電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門 2017年3月期 2018年3月期予想 対前期比

前 期 繰 越 高 43,598 50,053 14.8％ 6,454

受 注 高 51,869 55,000 6.0％ 3,130

売 上 高 45,414 54,900 20.9％ 9,485

次 期 繰 越 高 50,053 50,153 0.2％ 100

営 業 利 益
（7.1%) 3,223 （6.4％） 3,540 ▲0.7Ｐ 316
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部門別予想（ＮＤＫ）

情報通信工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門 2017年3月期 2018年3月期予想 対前期比

前 期 繰 越 高 14,326 19,461 35.8％ 5,134

受 注 高 24,233 23,700 ▲2.2％ ▲533

売 上 高 19,098 21,300 11.5％ 2,201

次 期 繰 越 高 19,461 21,861 12.3％ 2,400

営 業 利 益
（9.0％） 1,723 （8.5％） 1,820 ▲0.5Ｐ 96

その他（関連事業等） （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門 2017年3月期 2018年3月期予想 対前期比

前 期 繰 越 高 － － －

受 注 高 － － －

売 上 高 1,553 1,500 ▲3.4％ ▲53

次 期 繰 越 高 － － －

営 業 利 益
（27.3％） 424 （24.7％） 370 ▲2.6P

▲54
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（ ）は売上高比率 （単位：百万円）

2016年3月期 2017年3月期 対前年同期比

売上高 33,494 35,281
5.3％

1,787

売上原価

（84.2％）

28,218
（82.6％）

29,148
3.3%

930

売上総利益

（15.8％）

5,276
（17.4％）

6,133
1.6P

856

販売費及び

一般管理費

（7.8％）

2,622

（9.2％）

3,243

23.7%

620

営業利益

（7.9％）

2,653
（8.2％）

2,890
0.3P

236

営業外損益

（0.7％）

229
（0.5％）

173
△24.1%

△55

経常利益

（8.6％）

2,882
（8.7％）

3,064
0.1Ｐ

181

特別損益

（△0.1％）

△22
（△0.0％）

△4
―%

18

当期純利益
（5.5％）

1,850
（5.8％）

2,034
0.3P

184

Ⅳ.東日本電気ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ（ＴＥＭＳ）決算概要



Copyright(C)2017 NIPPON DENSETSU KOGYO Co.,Ltd. All Rights Reserved

2017年3月期

19

鉄道電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前年同期比

前 期 繰 越 高 13,928 15,890 14.1％ 1,962

受 注 高 31,479 32,421 3.0％ 941

売 上 高 29,517 30,735 4.1％ 1,218

次 期 繰 越 高 15,890 17,576 10.6％ 1,685

営 業 利 益
（8.7％） 2,580 （8.6％） 2,638 △0.1P 57

一般電気工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前年同期比

前 期 繰 越 高 － －
－％

－

受 注 高 － －
－％

－

売 上 高 － －
－％

－

次 期 繰 越 高 － －
－％

－

営 業 利 益
（－％）

－
（－％）

－
－Ｐ

－

部門別決算概要（ＴＥＭＳ）
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情報通信工事 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前年同期比

前 期 繰 越 高 1,141 1,367 19.7％ 225

受 注 高 3,980 4,409 10.8％ 429

売 上 高 3,754 4,207 12.1％ 452

次 期 繰 越 高 1,367 1,569 14.8％ 202

営 業 利 益
（1.5％） 57 （5.2％） 217 3.7P 160

その他 （ ）は売上高比率 （単位：百万円）

部 門
2016年3月期 2017年3月期 対前年同期比

前 期 繰 越 高 14 0 △94.7％
△13

受 注 高 208 341 63.8％ 133

売 上 高 222 338 52.3％ 116

次 期 繰 越 高 0 3 401.8％ 3

営 業 利 益
（6.8％） 15 （10.0％） 33 3.2P 18

部門別決算概要（ＴＥＭＳ）



Copyright(C)2017 NIPPON DENSETSU KOGYO Co.,Ltd. All Rights Reserved

2017年3月期

21

大株主（株主名簿を基に記載）

株 主 名 所有株式数（株） 持株比率（％）

１．東日本旅客鉄道（株） 11,598,000 18.9

２．日本電設工業共済会 3,073,176 5.0
３．日本コンクリート工業（株） 3,040,296 4.9
４．みずほ信託銀行（株）退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 資産管理サービス信託銀行（株）
3,031,000 4.9

５．ＮＤＫグループ従業員持株会 2,272,287 3.7

６．Ｊ．Ｐ． ＭＯＲＧＡＮ ＢＡＮＫ ＬＵＸＥＭＢＯＵＲＧ

Ｓ．Ａ． ３８０５７８
1,722,300 2.8

７．日本トラスティ・サービス信託銀行（株）（信託口９） 1,633,400 2.7
８．日本トラスティ・サービス信託銀行（株）（信託口） 1,372,900 2.2
９．日本マスタートラスト信託銀行（株）

（退職給付信託口・日本コンクリート工業㈱口）
1,041,000 1.7

１０．日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口） 1,017,000 1.7

（注） 持株比率は自己株式（ 3,822,634株）を控除して計算しております。
所有者別状況 （単位：％）

2015年3月末 2016年3月末 2017年3月末

個 人 そ の 他 15.37 13.77 13.72

金 融 機 関 等 20.07 20.28 20.59
その他国内法人 44.37 43.85 43.68
外 国 法 人 等 14.34 16.25 16.16
自 己 株 式 5.85 5.85 5.85

計 100.0 100.0 100.0

Ⅴ．株式の状況

発行済株式総数 65,337,219株


